
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2019/11

Oggetto: Interrogazione  al  Sindaco  e  alla  Giunta  “Richiesta  maggiori
controlli alla Celestia durante le feste all’Arsenale”.

Seduta del 20/03/2019

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X  MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI X  

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X  

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X  SAMBO  X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X  TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 23 6

PRESIEDE PARTECIPA

GIOVANNI ANDREA MARTINI STEFANIA D’ESTE



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Stefania D’Este 

Deliberazione Protocollo n. 143816 del 19/03/2019

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 21/03/2019

 

IL SEGRETARIO

Stefania D’Este



Deliberazione n. CV/2019/11 del 20/03/2019 - PG. 143816  del 19/03/2019

OGGETTO: Interrogazione al Sindaco e alla Giunta “Richiesta maggiori 
controlli alla Celestia durante le feste all’Arsenale”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA'

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000,  avente  per
oggetto “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; lo
Statuto del Comune di Venezia; il  Regolamento Comunale delle Municipalità
così come modificato dalla deliberazione n.17 del 26/02/2017; il Regolamento
Interno della Municipalità;

Vista  la  proposta  di  interrogazione  al  Sindaco  e  alla  Giunta
presentata dai Consiglieri Tommaso Marotta, Valeria Finocchi, Tiziano Ballarin,
Matteo  Regazzo,  Valentina  Serena,  Cecilia  Tonon,  relativa  all’oggetto  PG
131446 del 13/03/2019;

Vista l’illustrazione svolta in Consiglio da parte del Consigliere
Tommaso Marotta della proposta di  Interrogazione al  Sindaco e alla Giunta
succitata;

Atteso l’esito del dibattito;

Preso atto del pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico, Isole e Lido;

Visto  che la  votazione, eseguitasi  nel  rispetto delle  formalità di
Legge con l'assistenza degli scrutatori: Finocchi, Giusto e Tonon, ha avuto il
seguente esito:

Presenti 23, votanti 21, astenuti 2 (Gasperini e Panizzi),favorevoli 21.

DELIBERA

• Di approvare l’interrogazione al Sindaco e alla Giunta “Richiesta maggiori
controlli  alla Celestia durante le feste all’Arsenale” di cui all’allegato A
della presente deliberazione che ne fa parte integrante;



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 19/03/2019

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Interrogazione al Sindaco e alla Giunta “Richiesta maggiori
controlli alla Celestia durante le feste all’Arsenale”.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

Il Dirigente
Arch. Mario Berti



Allegato A – deliberazione n. CV/2019/11 del 20/03/2019 

MUNICIPALITA’ VENEZIA MURANO BURANO

Interrogazione al Sindaco e alla Giunta “Richiesta maggiori controlli
alla Celestia durante le feste all’Arsenale”.

Premesso che:

• Il Sindaco sovraintende alla vigilanza su tutto quanto possa interessare
la  sicurezza  e  l’ordine  pubblico  (vedi  art.54  Decreto  legislativo
267/2000);

• La  tutela  del  decoro  urbano  è  un  obiettivo  chiave  per  ogni
amministrazione comunale e municipale;

• Il  quartiere denominato “Celestia” a  ridosso dell'omonima fermata del
trasporto  pubblico  è  un’area  quasi  esclusivamente  residenziale
caratterizzata da scarso transito di persone in orario serale.

Considerato che:

• Gli eventi organizzati durante il Carnevale di notte all’Arsenale attirano
una grande quantità di partecipanti, specialmente di fasce di età giovani;

• Gli  spazi  dedicati  alle  feste  dell’Arsenale  possono  essere  raggiunti
secondo due modalità:

o un percorso  a  piedi  che  attraversa  l’area  della  Celestia  per  poi

convogliare il flusso di persone nella passerella dei Bacini (figura
1),

o attraverso  un  servizio  di  motoscafi  organizzati  da  s.  Zaccaria

(figura 2);

• Nei momenti di maggior afflusso e deflusso dalla festa si concentrano
nell’area della Celestia molte persone;

• Sono accaduti spiacevoli episodi di vandalismo nell’area della Celestia in
coincidenza con le feste di Carnevale negli ultimi anni, 2019 compreso,
gli ultimi risalenti alla sera di sabato 2 marzo u.s.

Il Consiglio di Municipalità di Venezia, Murano e Burano interroga il
Sindaco e la Giunta comunale:

• Per sapere se il Sindaco e l’Assessore competente siano a conoscenza
degli  episodi  di  vandalismo  accaduti  nella  zona in  coincidenza  con le
feste;



• Per capire se nelle  serate dedicate alle  feste  all’Arsenale sia  possibile
prevedere,  anche  in  accordo  con  gli  organizzatori  degli  eventi,  la
presenza nella zona della passerella dei bacini di personale incaricato a
far  transitare  le  persone  in  modo  ordinato  nell’area  della  Celestia,
prevedendo  anche  la  collocazione  di  cestini  in  modo  che  non  siano
abbandonati rifiuti.

Si richiede risposta scritta in conformità all’art. 19, comma 2, del Regolamento
comunale delle Municipalità.

Figura 1

Figura 1

Figura 1


